không có tài sản gì, ngô do bị đơn trồng đã được thu hoạch. Tại phiên tòa nguyên đơn 

cũng xác nhận việc này và không có yêu cầu gì, vì vậy Tòa án không giải quyết.   

[4] Về chi phí tố tụng khác:  

Đối với chi phí xem xét, thẩm định tại chỗ ngày 09/4/2021 ông Chảo Ổng L đã 

nộp 7.016.000 (bảy triệu không trăm mười sáu nghìn) đồng theo biên bản quyết toán 

chi phí xem xét tại chỗ ngày 13/5/2021. Do yêu cầu của nguyên đơn được chấp nhận, 

căn cứ vào khoản 1 Điều 157 Bộ luật Tố tụng dân sự, bị đơn ông Chảo Láo S (Chảo 

Tờ Q) và bà Chảo Lở M phải liên đới chịu chi phí xem xét, thẩm định tại chỗ. Vì vậy 

buộc ông S và bà M thanh toán cho ông Chảo Ổng L số tiền 7.016.000 (bảy triệu 

không trăm mười sáu nghìn) đồng.  

[5] Về án phí: Căn cứ khoản 1 Điều 147 Bộ luật Tố tụng dân sự và Nghị quyết số 

326/2016/UBTVQH 14 ngày 30/12/2016 của Ủy ban thường vụ Quốc hội quy định về án phí, 

lệ phí Tòa án, bị đơn phải chịu tiền án phí dân sự sơ thẩm. 

Nguyên đơn không phải chịu án phí dân sự sơ thẩm, hoàn trả lại cho ông Chảo